
COD. PRATICA: 2019-002-7981 

segue atto n. 6950  del 16/07/2019  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valorizzazione delle risorse culturali 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6950  DEL  16/07/2019 

 
 

OGGETTO:   DM 27 luglio 2017, n. 332, art. 43 “Residenze” – Avvisi pubblici approvati 
con DD n. 7567/2018 e DD 8474/2018 – Approvazione progetti anno 2019. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamato il D.M. 27 luglio 2017 n. 332 recante “Criteri e modalità per l’erogazione, 
l’anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo 
Unico per lo spettacolo, di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163”, che prevede all’art. 43 
(“Residenze”) la stipula di specifici Accordi di programma con le Regioni per progetti relativi 
all’insediamento, alla promozione e allo sviluppo del sistema delle residenze artistiche, quali 
esperienze di rinnovamento dei processi creativi, della mobilità, del confronto artistico 
nazionale e internazionale, di incremento dell’accesso e di qualificazione della domanda; 
Richiamata l’Intesa tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano sancita 
in data 21 settembre 2017 dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni 
e le Province autonome di Trento e Bolzano, che prevede per il triennio 2018-2020 la 



COD. PRATICA: 2019-002-7981 

segue atto n. 6950  del 16/07/2019  2 

sottoscrizione di un solo Accordo di Programma interregionale, definendone finalità, obiettivi, 
modalità attuative per la sua sottoscrizione e ambiti di intervento, stabilendo che le Regioni 
sottopongano al MiBACT un progetto triennale sulle Residenze, da cofinanziare con fondi 
statali e regionali; 
Vista la D.G.R. n. 704 del 25.6.2018 con la quale, tra l'altro, veniva dato mandato al Direttore 
regionale competente della sottoscrizione dell'Accordo di programma interregionale triennale 
in attuazione dell'Intesa tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano del 
21.9.2017 relativo al progetto "Residenze", poi sottoscritto in data 6 luglio 2018; 
Preso atto che con le DD 10599/2018 e DD 10942/2018, a seguito dell'approvazione degli 
esiti della valutazione dell'Avviso approvato con DD 7567/2018, è stato individuato quale 
Centro di Residenza regionale, per il triennio 2018/2020, l'ATI denominata “C.U.R.A.”, tra i 
soggetti: 

• Indisciplinarte Srl (Capofila),di Terni, 

• Ass.ne LaMaMa Umbria International di Spoleto, 

• Associazione Micro Teatro Terra Marique di Perugia, 

• GE.CI.TE. Soc. Coop. di Foligno, 

• Centro Teatrale Umbro di Gubbio; 
approvando contestualmente il progetto e il contributo da concedere per l'annualità 2018; 
Preso atto che con la DD 11584/2018, a seguito dell'approvazione degli esiti della 
valutazione dell'Avviso approvato con DD 8474/2018, è stato individuato per il triennio 
2018/2020, per il progetto Artisti nei territori, Dance Gallery di Perugia e assegnato il 
contributo da concedere per l'annualità 2018; 
Viste: 

 la D.G.R. n. 521 del 30.4.2019 con la quale la Giunta regionale, tra l'altro, 
confermava l'impegno per il 2019 della Regione Umbria a co-finanziare assieme al 
MiBAC il progetto triennale Residenze ai sensi dell'art 43 del DM 27 luglio 2017, n. 
332, secondo la ripartizione finanziaria concordata con il Ministero in sede di 
Coordinamento tecnico delle Regioni e Province autonome aderenti all'Intesa; 

 la DGR 715/2019 con la quale la Giunta regionale approvava il testo dell'integrazione 
per l'anno 2019 dell'Accordo di Programma e dava mandato alla sua sottoscrizione al 
Direttore regionale competente, 

Verificato che l'integrazione all’Accordo di programma è stato sottoscritto in data 29/5/2019; 
Preso atto che la citata DGR 521/2019, tra le altre cose: 

- confermava che l'attività delle Residenze (art 43 DM 332/2017) è iniziativa di rilevante 
interesse regionale per il perseguimento delle finalità della LR 7/2004 "Norme in 
materia di spettacolo" ai sensi di quanto stabilito dall'art, 7 comma 2, della stessa; 

- stabiliva che la spesa pari a € 98.820,00 utile a co-finanziare il progetto in parola per 
l'anno 2019 avrebbe gravato sui capitoli di spesa della LR 7/2004 "Norme in materia 
di spettacolo"; 

Richiamato quanto disposto da entrambi gli Avvisi pubblici -approvati con DD n. 7567/2018 
e 8474/2018-, in particolare in merito: 

• ai requisiti richiesti e alle modalità per la presentazione della istanza per gli anni 2019 
e 2020, da parte del soggetto individuato; 

• al fatto che la dotazione finanziaria per le annualità 2019 e 2020 verrà individuata a 
seguito dell’approvazione delle leggi regionali di Bilancio e della determinazione delle 
risorse a carico del MiBACT (ora MIBAC), nel rispetto delle disposizioni in materia di 
contabilità previste dal D.Lgs. 118/2011, e che quindi, l’eventuale concessione del 
contributo per le annualità 2019 e 2020 è subordinata all’approvazione di tali 
documenti e seguirà le modalità e le procedure previste dall’articolo 11 dell’Avviso 
stesso. 

Preso atto pertanto che la dotazione finanziaria a favore del progetto "Residenze" (art 43 
DM 332/2017) per l'anno 2019 è quindi pari a complessivi € 232.050,00 (di cui € 133.230,00 
fondi MiBAC e € 98.820,00 fondi regionali) da ripartire a favore dei due Avvisi pubblici – 



COD. PRATICA: 2019-002-7981 

segue atto n. 6950  del 16/07/2019  3 

approvati con DD n. 7567/2018 (per il Centro di Residenza) e con DD 8474/2018 (per il 
progetto Artisti nei Territori): 

- quanto a € 202.050,00 (di cui € 121.230,00 di fondi MiBAC e € 80.820,00 di fondi 
regionali) a favore dell'Avviso approvato con DD 7567/2018 (Centro di Residenza 
regionale), 

- quanto a € 30.000,00 ( di cui € 12.000,00 di fondi MiBAC e € 18.000,00 di fondi 
regionali) a favore dell'Avviso approvato con DD 8474/2018 (Progetto Artisti nei 
territori); 

Valutato quanto disposto dall'articolo 11 dell'Avviso pubblico approvato con DD 7567/2018 
(per il Centro regionale di Residenza) che prevede: 

- al comma 1 che "il Raggruppamento già beneficiario di contributo per l’annualità 2018 
può presentare domanda per le annualità 2019 e 2020 ove in possesso dei seguenti 
requisiti: 

• il medesimo Raggruppamento e ciascuno dei suoi componenti abbiano 
mantenuto il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 6…" 

- e al punto 3 del medesimo comma: 

• "abbia presentato il rendiconto dell’annualità precedente entro i termini stabiliti 
dall’articolo 12 e non sia incorso in provvedimenti di decadenza e revoca o non 
abbia espresso formale rinuncia al contributo assegnato, ai sensi del medesimo 
articolo"; 

Valutato quanto disposto dall'articolo 11 dell' Avviso pubblico approvato con DD 8474/2018 
(per il progetto Artisti nei territori) che prevede: 

- al comma 1 che "il soggetto già beneficiario di contributo per l’annualità 2018, potrà 
presentare domanda per le annualità 2019, 2020 ove in possesso dei seguenti 
requisiti: 

• abbia mantenuto i requisiti previsti dall’articolo 4…; 

• abbia presentato il rendiconto dell’annualità precedente entro i termini stabiliti e 
non sia incorso in provvedimenti di decadenza e revoca o non abbia espresso 
formale rinuncia al contributo assegnato. 

Considerato che sono pervenute, con le modalità e entro le scadenze fissate dai rispettivi 
Avvisi, le domande per l'annualità 2019 da parte dell'ATI CURA e di Dance Gallery; 
Verificato che: 

- sono stati rispettati tutti i requisiti previsti dall' Avviso pubblico approvato con DD 
n.7567/2018, per quanto concerne tutti i soggetti facenti parte dell'ATI C.U.R.A.; 

- sono stati rispettati tutti i requisiti previsti dall' Avviso pubblico approvato con DD 
8474/2018, per quanto concerne il soggetto Dance Gallery; 

Vista la DD 10250/2018 con la quale è stata nominata la Commissione di selezione per la 
valutazione dei progetti pervenuti a valere sui bandi del progetto “Residenze”, di cui alla 
DGR 704/2018, approvati rispettivamente con DD 7567/2018 e DD 8474/2018, 
Verificato che la Commissione di selezione, per la valutazione dell'annualità 2019, si è 
riunita in data 7 giugno 2019 ed ha proceduto alla valutazione: 

- del progetto presentato dall'ATI C.U.R.A. ai sensi dell' Avviso approvato con DD 
7567/2018, 

- del progetto presentato da Dance Gallery ai sensi dell' Avviso approvato con DD 
8474/2018; 

redigendo appositi verbali conservati agli atti del Servizio, dai quali risulta l'ammissibilità a 
contributo per l'annualità 2019, di entrambi i progetti; 
Visti i bilanci preventivi dei progetti presentati per l'annualità 2019, da cui risultano le 
seguenti richieste di contributo: 

- ATI C.U.R.A. € 225.000,00 a fronte di risorse disponibili per il progetto pari a € 
202.050,00, 

- DANCE Gallery € 30.000,00 a fronte di risorse disponibili per il progetto pari a € 
30.000;00 

Vista la DGR 793/2019 con la quale sono stati iscritti al Bilancio regionale 2019 e 2020 i 



COD. PRATICA: 2019-002-7981 

segue atto n. 6950  del 16/07/2019  4 

fondi assegnati dal MiBAC a favore del progetto Residenze art. 43 DM 332/2017, pari a 
complessivi €133.230,00; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la legge regionale 27 dicembre 2018, n. 13 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2019-2021”; 
Vista la d.g.r. 28/12/2018 n. 1552 del: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2019-2021 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista la d.g.r. 28/12/2018 n. 1553: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2019-2021 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto degli esiti delle valutazioni effettuata dal Comitato di selezione istituito 

con DD 10250/2018, come riportata nei verbali conservato agli atti del Servizio 
Valorizzazione delle risorse culturali, dai quali risultano ammissibili per l'annualità 2019 i 
progetti presentati dall' ATI denominata C.U.R.A -per l'Avviso approvato con DD 
7567/2018- e da Dance Gallery – per l'Avviso approvato con DD 8474/2018-; 

2. di dichiarare che, a fronte delle risorse disponibili per l'annualità 2019, i contributi 

ammessi sono: 

o pari a € 202.050,00 a favore dell'ATI C.U.R.A. a valere sull'Avviso approvato con 

DD 7567/2018. 

o pari a €  30.000,00 a favore di Dance Gallery a valere sull'Avviso approvato con 

DD 8474/2018; 

e che si procederà all’impegno di tale importo, con successivo atto, a seguito 

dell’istituzione dei capitoli di bilancio di entrata e uscita, per il co-finanziamento del 

MiBAC; 

3. di comunicare: 

- al Capofila dell'ATI C.U.R.A. Indisciplinarte Srl quanto disposto con il presente atto, 

con l’invito, per poter procedere alla fase di accettazione del contributo come prevista 

dall'Avviso approvato con DD 7567/2018, a presentare una rimodulazione del bilancio 

complessivo, a fronte delle risorse disponibili pari a € 202.050,00, nonché dei bilancio 

dei singoli componenti dell'ATI stessa, 

- a Dance Gallery di Perugia, quanto disposto con il presente atto con l'invito a 

procedere all’accettazione del contributo con le modalità previste dall' Avviso pubblico 

approvato con DD 8474/2018; 

4. di prendere atto che solo a seguito dell'accettazione del contributo da parte dei soggetti 

beneficiari per l'annualità 2019, si potrà procedere ad impegnare i rispettivi contributi 

concessi; 



COD. PRATICA: 2019-002-7981 

segue atto n. 6950  del 16/07/2019  5 

5. di pubblicare il presente atto nel canale Bandi e nel sito istituzionale al link  

http://www.regione.umbria.it/cultura/residenze-artistiche. 

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 16/07/2019 L’Istruttore 

Rita Passerini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 16/07/2019 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Rita Passerini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 16/07/2019 Il Dirigente  

Mauro Pianesi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


